

\*  
Số - KH/ĐU

Đồng Đa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng”

Thực hiện Công văn số 290-CV/BTGDVTU ngày 26/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội về việc tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), Ban Thường vụ Đảng ủy phường Đồng Đa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; đặc biệt là ý nghĩa của sự kiện Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam.

- Thể hiện tình cảm, trách nhiệm và sự gắn kết giữa Thủ đô Hà Nội với quê hương cách mạng Cao Bằng.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị thiết thực chào mừng kỷ niệm 85 năm Ngày Bác Hồ về nước (28/01/1941 - 28/01/2026) và chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai nghiêm túc, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường tham gia; phấn đấu 100% cán bộ, công chức Phường và đảng viên tham gia dự thi.

- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu; hình thức triển khai linh hoạt, phù hợp với tình thực tiễn tại cơ sở, đảm bảo việc tham gia dự thi của Nhân dân được thuận tiện, thực chất và không hình thức.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Thông tin, tuyên truyền và phổ biến về Cuộc thi

- Các cấp ủy, tổ chức đảng cơ quan, đơn vị trên địa bàn Phường tổ chức phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; tập trung làm rõ những giá trị lịch sử to lớn của hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và tình cảm đặc biệt, sự gắn bó giữa Bác Hồ với quê hương cách mạng Cao Bằng. Khẳng định việc tham gia Cuộc thi là hành động thiết thực của cán bộ, đảng viên trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng và lòng yêu nước cho thế hệ trẻ.

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin trên nền tảng số: Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan và trực tuyến thông qua Trang thông tin điện tử của Phường, hệ thống bảng tin nội bộ và các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...). Khuyến khích cán bộ, đảng viên và Nhân dân chia sẻ đường link dự thi (<https://tuyengiaocaobang.vn>) trên các trang cá nhân để tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng của đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân Thủ đô nói chung, phường Đống Đa nói riêng. Qua đó, giúp các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ dễ dàng tiếp cận, tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần đẩy mạnh phong trào học tập lịch sử, bồi đắp lòng yêu nước và niềm tự hào dân tộc trong mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Lòng ghép nội dung phổ biến về thể lệ và hướng dẫn cách thức tham gia Cuộc thi vào các buổi sinh hoạt chi bộ hoặc các kênh thông tin nội bộ. Đề nghị mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí cấp ủy viên, lãnh đạo các đơn vị cần gương mẫu, tích cực tham gia dự thi, đồng thời chủ động hướng dẫn, vận động người thân và Nhân dân tại tổ dân phố tham gia hưởng ứng. Khuyến khích việc chia sẻ các tài liệu nghiên cứu về “Hành trình tìm đường cứu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng” để đảng viên và Nhân dân có tư liệu tham khảo, nâng cao chất lượng bài thi.

### 2. Thông tin triển khai Cuộc thi

- Tên Cuộc thi: Tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng”.

- Nội dung: Các sự kiện lịch sử, vai trò, ý nghĩa của hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; vai trò, vị trí chiến lược của

Cao Bằng trong cuộc cách mạng giải phóng dân tộc và tình cảm của Bác Hồ với Cao Bằng.

- Hình thức: Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy Cao Bằng tại địa chỉ: <https://tuyengiaocaobang.vn>

- Thời gian: Dự kiến Cuộc thi diễn ra trong 07 ngày (từ ngày 05/01 đến ngày 11/01/2026).

- Thẻ lệ và các tài liệu liên quan đến Cuộc thi được đăng tải chi tiết trên Trang Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy Cao Bằng tại đường link: <https://sachdientu.tuyengiaocaobang.vn/>.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Xây dựng Đảng**

Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch; cung cấp đường link dự thi, bộ câu hỏi gợi ý (nếu có); tuyên truyền, hướng dẫn cách thức tham gia Cuộc thi cho các chi bộ trực thuộc.

### **2. Ủy ban nhân dân Phường**

Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, các trường học và tổ dân phố trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; phòng Văn hóa - Thông tin chủ động tuyên truyền về thẻ lệ, thời gian và đường link dự thi thông qua hệ thống loa truyền thanh của Phường, Trang thông tin điện tử và tại các bản tin công cộng tại các địa bàn dân cư.

### **3. Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy Phường**

Tổ chức quán triệt nội dung Cuộc thi tới toàn thể đảng viên trong kỳ sinh hoạt chi bộ gần nhất; đôn đốc, nhắc nhở đảng viên chủ động tham gia dự thi trong thời gian quy định; khuyến khích các đồng chí đảng viên trẻ hỗ trợ các đồng chí đảng viên cao tuổi về thao tác kỹ thuật trên điện thoại thông minh/máy tính để tham gia Cuộc thi.

### **4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Phường**

Chủ động phối hợp với chính quyền và các chi bộ tổ dân phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đông đảo đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; lồng ghép việc phổ biến nội dung, thẻ lệ và

hướng dẫn cách thức dự thi vào các buổi sinh hoạt hội viên, đoàn viên hoặc các hoạt động phong trào tại cơ sở; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ Mặt trận và các đoàn thể trong việc tham gia dự thi; tích cực hướng dẫn, hỗ trợ các hội viên, nhất là hội viên cao tuổi và Nhân dân về thao tác kỹ thuật trên điện thoại thông minh/máy tính để tham gia dự thi thuận tiện, hiệu quả; gắn nội dung tham gia Cuộc thi với các phong trào thi đua yêu nước và cuộc vận động tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về “Hành trình tìm đường cứu nước, giải phóng dân tộc của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và “Bác Hồ với Cao Bằng” của Đảng ủy phường Đồng Đa. Đề nghị các đơn vị, phòng, ban, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Phường và các tổ chức chính trị - xã hội, căn cứ nội dung Kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp, thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, (để b/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- BTV Đảng ủy Phường,
- Các CQ, ĐV tại mục IV, (để t/h)
- Lưu: VT, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Đình Nguyên Mạnh**